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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کشتي به گل نشسته کشاورزي ایران
دولت قبل با حذف یارانه ها، ته مانده رمق 
کشاورزان را گرفته است. ماشین آلات کشاورزي با ارز 
چهارهزارتوماني و بنزین و گازوئیل که با قیمت جدید 
عرضه مي شود، کشاورز و کشاورزي را در تنگنا قرار داده 
است. قبل از اجرائي شدن قانون هدفمندي یارانه ها، 
هر دو ماه یک بار، فیش برق مصرفي چاه هاي آب 
مزرعه من با قیمت ۶۰ تا ۹۰ هزار تومان صادر مي شد، 
با اجرائي شدن این قانون، هر ماه فیش برق صادر 
مي شود آن هم بالاي دو میلیون تومان!؛ یعني یک سال 
حداکثر یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان برق مصرفي هر 
چاه بود و امروزه سالانه بیش از ۲۰ میلیون تومان هزینه 
برق مصرفي است. یا درست زماني که برنج شمال به 
ثمر مي رسد، واردات برنج بر رنج کشاورز مي افزاید، 
یا پرتقال مصري و انگور شیلیایي و دیگر محصولات.
سري به فروشگاه هاي عرضه میوه در شهرها بزنید. 
وقتي هلو در فروشگاه ها به قیمت چهار هزار تومان 
و بیشتر عرضه مي شود، فکر مي کنید باغدار به چه 
قیمتي محصول خود را به فروش مي رساند؟ یک صفر 
این عدد را حذف کنید! اگر ۴۰۰ تومان یا ۵۰۰ تومان 
بفروشد، هنر کرده است. این تفاوت قیمت برمي گردد 
به همان نگاه سنتي عرضه محصولات کشاورزي و 
دلال و واسطه هایي که بین تولیدکننده و مصرف کننده 
سود سرشاري مي برند و دولت هم ناظر است! سه، 
چهار سال پیش سفري داشتم به ازمیر ترکیه و میهمان 
شرکت تولیدکننده کود بودم. سري به باغات منطقه 
هم زدم. بي تعارف براي مظلومیت کشاورز ایراني 
گریستم! ترکیه توانسته در بخش فراوري و بسته بندي، 
خود را با بازار اروپا هماهنگ کند. بازار پرمصرف اروپا 
و دیگر کشورها در اختیار کشاورز ترک است. در کنار هر 
مزرعه، واحد فراوري بود که محصولات غیرقابل عرضه 
به بازار مصرف را تبدیل مي کرد. یکي از تولیدکنندگان 
هلو در ازمیر، مي گفت سود من در تبدیل همین 
میوه هاي غیرقابل عرضه به بازار مصرف است که آنها 
را تبدیل به آب میوه یا پوره مي کنم. در ایران بیش از ۳۰ 
درصد از تولیدات کشاورزي به علت نبود کارگاه هاي 
جنبي، تبدیل و فراوري به عنوان ضایعات هدر مي رود. 
اگر وزیر پرکار کشاورزي، آقاي مهندس حجتي، به 
گفته خودش از نوجواني دستي در کار کشت داشته 
و اکنون هم کشاورز است، خودش تولیدکننده نبود چه 
وضعي داشتیم؟! سخن آخر اینکه، کشاورزي ما متولي 
ندارد؛ نه آمار داریم، نه ترویج، نه تحقیق و نه بازاریابي 
جهاني. کشتي کشاورزي ایران به باور نگارنده به گل 
نشسته است؛ نه سهمي از حذف یارانه ها مي برد و نه 
امیدي به آینده دارد.. امروز با تکنولوژي نو، قنات ها را 
خشکاندیم و همه آب هاي زیرزمیني را که سرمایه ملي 
بود، خرج کردیم و بي هدف محصولي تولید کردیم 
که اگر تولید نمي شد و آب مصرفی آن ذخیره مي شد، 
به صرفه تر بود. وقتي در دهه ۳۰ و ۴۰ موتورهاي 
دیزلي روي چاه هاي عمیق و نیمه عمیق نصب شدند 
و مسئله مهم حریم قنوات به عنوان مسئله اصلي 
جامعه مطرح بود، رئیس یکي از شعب دادگاه هاي 
کرمان از مرحوم پدرم پرسیده بود، شما که معترض 
حفر چاه در محدوده قنات آبادي محل سکونت خود 
هستید، فاصله و حریم چاه هاي عمیق و نیمه عمیق 
با قنوات چقدر است؟ و از چه فاصله اي ضرر دارند؟ 
پدرم حرفي زد که امروز با به پایان رسیدن آب هاي 
زیرزمیني، معناي آن را مي فهمیم. این موتورهاي 
گازوئیلي و برقي وقتي در بندرعباس از کشتي تخلیه 
مي شوند، براي قنات ها ضرر دارند. خشکیدن دریاچه 
ارومیه و همه کشور، حاصل بي برنامگي دولت ها از 
قبل از انقلاب تا امروز بوده است. متأسفم که بگویم 
در پیشگاه تاریخ گناهکاریم وقتي سرزمین باستاني ایران 
را خشکاندیم و به گفته آقاي دکتر کلانتري در آینده اي 
نزدیک با بحران هایي روبه رو خواهیم بود که از نگاه ما 

از مسئله کشاورزي نشئت مي گیرد.

کار سیاسي با تیتر رسانه ها 
 البته جامعه انتظار دارد احزاب سیاسي هم به 
چالش هاي سیاست خارجي ورود کرده و درباره آن 
نظر بدهند. به نظر مي رسد اگر با طبیعت جامعه 
و آنچه افکار عمومي مردم از نخبگان سیاسي 
مي خواهند، حرکت کنیم، جواب هاي درست تری 
مي گیریم. در کنار اینها، کار تشکیلاتي وظیفه احزاب 
سیاسي است. بحران هایی جدي داریم که باید به 
آن بپردازند. با گذشت سه ماه از آغاز فعالیت دولت 
دوازدهم، همچنان انتخاب وزیر علوم به تعویق 
افتاده و وضعیت بلاتکلیفي در بخش مهم و تأثیرگذار 
دانشگاه ایجاد شده است. نگارنده البته در جاي خود 
تحلیل مشخصي از این اتفاق دارم که مجالي دیگر را 
مي طلبد. مشکلاتي از این قبیل و تعارضات حل نشده  
باقي مانده ای که نباید تحت تأثیر اتفاقات سیاست 
خارجي، به محاق برود. برخي مسائل مي تواند قبل از 
اینکه در تنگناي زماني قرار بگیریم، به بحث گذاشته 
شود. دیر یا زود درگیر مسائل انتخابات مجلس در سال 
۹۸ مي شویم و موضوع حدود نظارت و جهت گیري 
کلي نسبت به آن، مطرح خواهد شد. همچنین این 
روزها درباره نظام پارلماني و ریاستي نکاتي مطرح 
شده است. فعالان سیاسي و احزاب نباید براي 
بحث هاي جدي، متکي  به مناسبت هاي تقویمي و 
اخبار روز باشند. برخي بحث هاي مبنایي باید مورد 
بررسي مداوم قرار بگیرد. گاهي احزاب سیاسي 
مي توانند در چارچوب بیانیه ها یا بیان دیدگاه ها، 
سخنراني ها و بحث هاي تخصصي به این مسائل 
ورود کنند. جا دارد سلسله مباحثي درباره نظارت در 
انتخابات مطرح شود و افراد متخصص پیرامون آن 
اظهارنظر کنند. نباید براي فعالیت سیاسي، تیتر اخبار 

رسانه ها عامل موضع گیري اهالي سیاست باشد.

دستورالعملی که ۲ بار لغو شد ولی 
مشکل کارگر حل نشد

درحالی که دستورالعمل ممنوعیت قراردادهای  �
کار زیر یک سال با اعتراض کارفرمایان یک بار در 
خرداد ۹۴ لغو شده بود، دیوان عدالت اداری، ۳۱ 
مرداد ۹۶ در راستای رسیدگی به شکایت یک شرکت، 
اجرای این دستورالعمل را بار دیگر ملغی اعلام کرد. 
به گزارش تسنیم، مشکلات کارگران در کشور همواره 
آن قدر گسترده است که اگر بخواهیم آنها را براساس 
اولویت دنبال کنیم، یکی از آنها بحث قراردادهای 
نیروی کار است. امنیت نداشتن کارگران از مهم ترین 
این مسائل است که همواره دغدغه این قشر به شمار 
می رود. در این دسته، طیف عظیمی  از مشکلات اعم 
از قراردادهای موقت، بیمه  نشدن کارگران و وضعیت 
نابسامان کارگاه ها جای می گیرند. حداقل دستمزدها 
که کفاف معیشت خانوار کارگری را نمی دهد نیز 
ازجمله مشکلات مورد توافق فعالان کارگری به 
حساب می آید. مطابق آمارهای ارائه شده از سوی 
مسئولان درحال حاضر حدود ۹۵ درصد کارگران 
قرارداد موقت دارند و این موضوع به این معنی 
است که امنیت شغلی در کشور بی معناست. یکی از 
مواردی که باعث بروز مشکل برای جامعه کارگری 
می شود، عدم اجرای دقیق قانون کار است. ماده 
۷قرارداد کار عبارت است از قرارداد کتبی یا شفاهی 
که به موجب آن کارگر در قبال دریافت حق السعی 
کاری را برای مدت موقت یا مدت غیر موقت برای 
کارفرما انجام می دهد. تبصره ۱  حداکثر مدت موقت 
برای کارهایی که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد، 
از سوي وزارت کار و امور اجتماعی تهیه مي شود و 

به تصویب هیئت  وزیران خواهد رسید. 

امکان افزایش ۲۰ هزار میلیارد 
تومانی ارزش سهام عدالت

گفت:  � خصوصی سازی  سازمان  رئیس 
درحال حاضر حدود ۲۰  هزار میلیارد تومان سهام 
متعلق به پرتفوی سهام عدالت وجود دارد 
که قیمت گذاری نشده اند. به گزارش تسنیم؛ 
پوری حسینی با بیان اینکه درحال حاضر ۶۰ شرکت 
در سبد شرکت های سهام عدالت هستند، گفت: از 
این تعداد ۴۹ شرکت دارای قیمت قطعی هستند که 
ارزش این شرکت ها ۲۷ هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان است 
درحالی که ارزش بازار آن ۵۵  هزار میلیارد تومان 
برآورد می شود. رئیس سازمان خصوصی سازی 
افزود: از مجموع ۶۰ شرکت حاضر در سبد سهام 
عدالت، در ۱۰ سال گذشته شرکت هایی کم و 
شرکت هایی به این سبد اضافه شده اند که از جمله 
شرکت های حذف شده می توان به شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران اشاره کرد که شرکتی زیان ده 
به حساب می آمد و در عوض شرکت های سوددهی 
به آنها اضافه شد. وی اضافه کرد: درحال حاضر 
حدود ۲۰  هزار میلیارد تومان سهام قیمت گذاری نشده 
متعلق به پرتفوی سهام عدالت وجود دارد که اگر 
مشمولان از پرداخت ما به التفاوت اقساط بدهی 
سهام خود استقبال کنند، پس از محاسبه سهام 

قیمت گذاری شده، به سراغ آنها می رویم.

محصولات تراریخته 
باید برچسب داشته باشند

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه باید به  �
محصولات تراریخته برچسب زده شود، گفت: 
همکاران ما در وزارت بهداشت موضوع برچسب 
محصولات تراریخته وارداتی را دنبال می کنند. به 
گزارش تسنیم، محمود حجتی درخصوص نحوه 
واردات محصولات تراریخته به کشور گفت: در 
قانون مراحلی پیش بینی شده است تا محصولات 
تراریخته طبق آن وارد کشور شود. عضو کابینه 
دولت دوازدهم در توضیح مراحل قانونی واردات 
محصولات ترایخته گفت: محصولات تراریخته 
باید در کشور مبدأ مراحلی را طی کرده باشد و 
پس از آن نیز باید مراحلی را در داخل کشور طی 
کند. وی با بیان اینکه باید به محصولات تراریخته 
برچسب زده شود، به خانه ملت گفت: همکاران 
ما در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
موضوع برچسب محصولات تراریخته وارداتی را 

دنبال می کنند.

اعلام جزئیات بخشودگی بدهی 
معوق مشتریان بانک مسکن  

بانک مسکن با اجرای طرح ویژه «همت دو»  �
شرایط وصول مطالبات غیرجاری را برای مشتریانی 
که بابت بدهی معوق به این بانک مشمول جریمه 
شده اند، تسریع کرده است. به گزارش ایرنا در قالب 
بخشی از مفاد این طرح، مشوق های جانبی تحت 
عنوان بخشودگی جرائم تأخیر تأدیه پیش  بینی شده 
است و بر این اساس در صورت واریز نقدی تمام 
یا قسمتی از مطالبات غیرجاری، با توجه به میزان 
واریزی، بخشی از جرائم دیرکرد مشمول بخشودگی 
خواهد شد. با اجرای این طرح بدهکاران بانکی 
در قراردادهایي با جرائم تصاعدی نیز در صورت 
پرداخت مطالبات بانک در سه ماهه پاییز، مشمول 
بخشودگی جرائم خواهند شد. به این ترتیب در 
صورت واریز نقدی تمام مطالبات غیرجاری در 
قراردادهایي با جرائم تصاعدی و در صورت واریز 
نقدی بخشی از مطالبات غیرجاری مربوط به این 
قبیل قراردادها با توجه به میزان واریزی، بخشی از 

جرائم دیرکرد بخشوده خواهد شد.
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مهم ترین تأثیر منفی اقدامات اخیر آمریکا 
می تواند بر فاینانسرهایی باشد که شرایط خرید 
هواپیما با کمک فاینانس ها را فراهم می کردند. درصورتی که فاینانسرها 
تحت تأثیر اقدامات آمریکا از ارائه فاینانس به ایران خودداری کنند نیز 
می توان با درنظرگرفتن ردیف بودجه عمومی برای نوسازی حمل ونقل 
هوایی یا استفاده از ذخیره ارزی نسبت به خرید نقدی هواپیما اقدام 
کرد. با این حساب احتمالا موضوع خرید هواپیما از شرکت ایرباس 
چندان تحت تأثیر این اقدامات قرار نمی گیرد و قضیه این شرکت با بحث 
شرکت بویینگ کاملا متفاوت است. خرید هواپیما یک برنامه استراتژیک 
است و شرکت های هواپیمایی بدون نظر دولت ها نمی توانند هواپیما 
بفروشند. معاملات هواپیماهای نو نیز از طریق شرکت های هواپیمایی 
مثل بویینگ و ایرباس معمولا با اعمال نظر دولت ها همراه است و این 
شرکت ها تابع مقررات دولت خود هستند بنابراین در چنین شرایطی 
شانس بویینگ برای همکاری با ایران کمتر خواهد بود». جمعه شب بود 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده پس از چند روز انتظار و 
گمانه زنی رسانه های مختلف در برابر دوربین های تلویزیونی حاضر شد 
و از استراتژی جدید خود در قبال ایران سخن گفت. سخنانی که اگرچه 
بسیار پرخاشگرانه و دور از ادب بود اما فاصله ای بسیار زیاد با شایعات 
مختلف درباره فشارهای احتمالی بر ایران داشت. ترامپ تصمیم گیری 
درباره برجام را به کنگره آمریکا واگذار کرد و مدعی شد تحریم هایی 
جدید علیه ایران اعمال خواهد کرد. در شرایطی که پس از سخنرانی 
ترامپ بازار ارز روز آرامی  را سپری کرد، «شرق» تأثیر احتمالی اقدامات 

جدید آمریکا بر قراردادهای اقتصادی پس از برجام را بررسی می کند:
توتال ایران را ترک نمی کند

منصور معظمی، معاون سابق وزارت نفت، معتقد است ترامپ در 
سخنرانی اش حرف تازه ای برای گفتن نداشته و نمی تواند خطری برای 
صنعت نفت ایران داشته باشد. معظمی در گفت وگو با «شرق» گفت: 
سخنان دور از شأن و نزاکت ترامپ صرفا تکرار حرف های گذشته او بود 
و به نظرم رئیس جمهور روحانی به خوبی و عالمانه پاسخ او را داد. اما 
آیا سخنان ترامپ تأثیری بر صنعت نفت و گاز ما خواهد داشت؟ پاسخ 
این سؤال احتمالا خیر است. آنچنان که شاهد بودیم سخنان ترامپ 
با موضع گیری محکم اروپا روبه رو شد و نه تنها برجام پاره نشد بلکه 
به نوعی انسجام بیشتری هم پیدا کرد. همچنین دیدیم که ترامپ بار 
تصمیم گیری دراین باره را به دوش کنگره سپرد که نشان می دهد دست 
او برای اعمال فشار روی ایران خالی است. اگر بخواهم خیلی بدبینانه 
نگاه کنم ممکن است این اقدامات خصمانه آمریکا باعث شود بانک های 
خارجی در زمینه مبادلات مالی با ایران کمی  محتاطانه تر عمل کنند که 
آن هم تأثیر جدی بر وضعیت ما نخواهد داشت چون هم اکنون هم 

بانک های بزرگ خارجی دادوستدی با ما ندارند. به نظر وزارت نفت، بانک 
مرکزی و وزارت صنعت، معدن، تجارت و سایر ارگان های درگیر در آینده 
باید جدی تر از گذشته به جذب سرمایه های خارجی بپردازند و این امر 
به هیچ وجه نشدنی نیست چراکه ما تجربه بزرگ ترین جذب سرمایه ها 
را در دوران اصلاحات از اروپا داشتیم و این در حالی بود که از طرف 
آمریکا تحریم بودیم. ضمنا این اظهارات ترامپ احتمالا باعث خواهد 
شد اروپایی ها در اجرای برجام جدی تر شوند و فرصت های اقتصادی 
بیشتری برای ایران به وجود بیاید. معظمی همچنین اضافه کرد: به نظرم 
شرکت هایی مانند توتال با برنامه ریزی قبلی و سنجیدن شرایط به ایران 

آمده اند و مطمئنا تحت تأثیر چنین اقداماتی ایران را ترک نخواهند کرد.
بانک مرکزی: قراردادهای جدید تا ژانویه

درحالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در سخنان روز جمعه 
خود بر افزایش فشارها بر ایران از طریق تصویب تحریم های جدید تأکید 
کرد، کارشناسان بانک مرکزی در گفت وگو با «شرق» از بی تأثیربودن این 
تهدیدات بر روند رو به رشد قراردادهای تأمین مالی بانک های ایرانی با 
بانک های بین المللی خبر می دهند. به گفته بانک مرکزی تهدیدات ترامپ 
ارتباط چندانی با نظام بانکی کشور ندارد و به همین دلیل نیازی به واکنش 
این بانک نیز وجود نخواهد داشت. به گفته یک منبع آگاه در بانک مرکزی 
تحریم های آمریکا مسئله تازه ای نیست و تفاوت عمده این تهدیدات با 
تحریم های گذشته منزوی بودن ایالات متحده در برنامه ریزی و اجرای 
آنهاست که عملا این تحریم ها را بی اثر خواهد کرد. به گفته این کارشناس 
بانک مرکزی درصورتی که آمریکا تصمیم بگیرد شرکت ها یا بانک های 
طرف قرارداد با ایران را مجازات کند، مطمئنا با مقاومت و مخالفت جدی 
اروپا روبه رو خواهد شد و تأثیری بر روند جذب سرمایه های خارجی یا 
قراردادهای فی مابین نخواهد داشت. برنامه ها، جلسات و رایزنی های 

برنامه ریزی شده این بانک با طرف های قرارداد خارجی نیز همچنان طبق 
برنامه گذشته پیش می رود و از بانک مرکزی خبر می رسد که تا دی ماه 
سال جاری خبرهای خوبی در عرصه بانکداری و انعقاد قراردادهای تازه 
در راه است که می تواند تا حدود زیادی نگرانی های فعالان اقتصادی 

درباره تهدیدات رئیس جمهور آمریکا را خنثی کند.
پاپس کشیدن فاینانسرها تنها تأثیر گفته  های ترامپ

علیرضا منظری، معاون سابق سازمان هواپیمایی، نیز معتقد 
است سخنان ترامپ تا هنگامی  که در حد حرف باقی بماند و باعث 
ازهم پاشیدن برجام نشود، تأثیری جدی بر صنعت هواپیمایی کشور 
نخواهد داشت. او درباره تأثیر اظهارات ترامپ بر نوسازی ناوگان 
حمل ونقل هوایی ایران به «شرق» گفت: تا قبل از آنکه برجام منعقد 
شود، بحث انعقاد قراردادهای جدید ناوگان هوایی امکان پذیر نبود و 
نمی توانستیم برای ناوگان هوایی خود از شرکت های بزرگ مثل بویینگ 
و ایرباس هواپیما خریداری کنیم اما برجام این امکان را ایجاد کرد که 
برای نوسازی ناوگان هوایی مذاکره و قراردادهایی نیز منعقد شود. 
درحال حاضر برای پیش بینی تأثیر اظهارات ترامپ باید ببینیم که آیا این 
اقدامات منجر به پایان عمر برجام خواهد شد یا برجام پابرجا خواهد 
ماند. اگر فرض کنیم که اقدامات آمریکا نهایتا به لغو برجام منجر شود، 
طبعا می تواند باعث شود گشایش های حاصل از برجام به نقطه قبلی 
برگردد و اجازه عملیاتی شدن قراردادها داده نشود اما برای تشخیص این 
موضوع باید به محتوای قراردادها دسترسی داشت و اینکه چه شروطی 
در این قراردادها برای ادامه همکاری پیش بینی شده است. اما با توجه 
به محرمانه بودن این قراردادها نمی توان اظهارنظر کرد که درصورتی که 
یکی از طرفین از اجرای تعهدات خود سر باز بزند، طرف مقابل چه 
اقداماتی را می تواند در دستور کار قرار دهد. مهم ترین تأثیر منفی 
اقدامات اخیر آمریکا می تواند بر فاینانسرهایی باشد که شرایط خرید 
هواپیما با کمک فاینانس ها را فراهم می کردند. درصورتی که فاینانسرها 
تحت تأثیر اقدامات آمریکا از ارائه فاینانس به ایران خودداری کنند نیز 
می توان با درنظرگرفتن ردیف بودجه عمومی برای نوسازی حمل ونقل 
هوایی یا استفاده از ذخیره ارزی نسبت به خرید نقدی هواپیما اقدام کرد. 
با این حساب احتمالا موضوع خرید هواپیما از شرکت ایرباس چندان 
تحت تأثیر این اقدامات قرار نمی گیرد و قضیه این شرکت با بحث شرکت 
بویینگ کاملا متفاوت است. خرید هواپیما یک برنامه استراتژیک است و 
شرکت های هواپیمایی بدون نظر دولت ها نمی توانند هواپیما بفروشند. 
معاملات هواپیماهای نو نیز از طریق شرکت های هواپیمایی مثل بویینگ 
و ایرباس معمولا با اعمال نظر دولت ها همراه است و این شرکت ها 
تابع مقررات دولت خود هستند بنابراین در چنین شرایطی شانس بویینگ 

برای همکاری با ایران کمتر خواهد بود.

شرق: با گذشت پنج ماه از سال، دولت تمام بودجه 
خود را صرف کرده که هیچ، حدود ۴۷هزار میلیارد 
تومان نیز کسري آورده است؛ کسري اي که از دو سال 
قبل خود، پیشي گرفته و رشد کسري را به رخ مي کشد. 
این عملکرد، نشان از عدم همخواني دوباره درآمد- 
هزینه دارد که بارها درباره آن هشدار داده شده و 
راه حلي کارآمد براي حل این مشکل ارائه نشده است. 
این در حالي است که در همین حال، دولت باز هم 
بر بدهي هاي خود مي افزاید. بنابراین بیراه نیست که 
بدهي دولت به بانک  مرکزي و بانک ها با رشد فزاینده 
خودنمایي مي کند چراکه بخشي از کسري ها را دولت 
با تنخواه گردان جبران کرده و بار بدهي را براي خود 
باقي مي گذارد. همچنین این آمارها حکایت از آن 
دارد که با وجود افزایش ۹۷درصدي نفتي، بخش 
زیرساخت ها و عمراني، چندان اقبال نداشته و فقط 

سهم هفت درصدي از بودجه نصیبش شده است.
  بازهم جاري، عمراني را بلعید

طبق آمار منتشرشده از سوي بانک مرکزي در 
پنج ماهه نخست سال درآمدهاي نفتي ۹۷درصد 
افزایش یافت و سهم عمراني ها از کل پرداخت ها 
تنها هفت درصد بوده است. در پنج ماهه نخست 

سال جاري ۳۶هزار و ۷۵۰ میلیارد تومان درآمد 
مالیاتي وصول شده که نسبت به عملکرد مدت 
مشابه سال ۹۵ بالغ بر ۳٫۲درصد رشد داشته 
است. این رقم در حالي تحقق یافته که نسبت به 
آمار مصوب پنج ماهه یعني ۴۹هزار و ۴۵۰ میلیارد 
تومان، حدود ۱۲هزار میلیارد تومان با عدم تحقق 
مواجه بوده است. براساس جزئیات منتشرشده از 
وضعیت بودجه عمومي دولت در سال جاري، در 
پنج ماهه  اول بالغ بر ۸۹ هزار و ۳۹۰ میلیارد تومان 
براي هزینه هاي جاري پرداختي وجود داشته است 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۵٫۱درصد رشد 
نشان مي دهد. همچنین تراز عملیاتي در این مدت 
با رشد ۴۵٫۴ درصد رشد به منفي ۴۶ هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان رسیده است. در بخش واگذاري هاي 
دارایي هاي سرمایه اي از محل نفت و فراورده هاي 
نفتي ۳۳ هزار و ۱۸۰ هزار میلیارد تومان درآمد 
وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹۷ 
درصد افزایش داشته است. همچنین بابت تملک 
دارایي هاي سرمایه اي چهارهزار و ۷۶۰میلیارد تومان 
پرداختي وجود داشته که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل منفي ۸٫۲ درصد بوده است. حاصل این همه 

کسري ۴۶هزار و ۹۰۰میلیاردي بودجه تا همین جاي 
کار است. مابقي سال هم، چیزي جز افزایش این 

کسري را نمي توان انتظار کشید.
  رشد ۱۰۰درصدي بدهي دولت به بانك ها

طیب نیا، وزیر پیشین امور اقتصادي و دارایي، وعده 
داده بود کاهش نرخ سود را دولت در حالي پیگیري 
مي کند که از سوي دیگر، بدهي خود به بانك ها را هم 
تسویه کند. اما حالا آمارها چیز دیگري مي گویند. طبق 
آمار منتشرشده از سوي بانك مرکزي، ۱۱۰هزار میلیارد 
تومان بدهي دولت در طول سه سال ونیم یعني از 
اسفند ۹۲ تا مرداد ۹۶، پس از گذشت چهار سال، 
نه تنها تسویه نشده، بلکه بیش از صدهزار میلیارد 
تومان دیگر نیز بر آن افزوده شده و به رقم ۲۳۳هزار 
میلیارد تومان رسیده است و این رشد صددرصدي 
بدهي دولت به سیستم بانکي را نشان مي دهد که 

رقمي هشدارآمیز است.
  احتمال بحران اضافه برداشت از بانك مرکزي

بدهي بانک ها به بانک مرکزي در پایان مرداد 
امسال به ۱۱۰هزار و ۳۹۰میلیارد تومان رسید که رشد 
۱۸هزار و ۵۵۰میلیارد توماني نسبت به مردادماه 
سال قبل را نشان مي دهد. این رقم نسبت به 

اسفندماه سال گذشته ۱۰٫۷ درصد و در مقایسه با ماه 
مشابه سال قبل ۲۰٫۲ درصد رشد داشته است. فقط 
در مردادماه بدهي بانک ها به بانک مرکزي دوهزارو 
۵۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته است. بدهي دولت 
به بانک مرکزي ۳۷ هزار و ۳۱۰ میلیارد تومان و 
بدهي شرکت ها و مؤسسات دولتي به بانک مرکزي 
۲۴ هزار و ۷۶۰ میلیارد تومان درج شده است. رشد 
بدهي دولت در پنج ماهه اول امسال ۳۶٫۳ درصد 
و رشد بدهي شرکت ها و مؤسسات دولتي منفي 
۱۸٫۱درصد بوده است. این همه در حالي است 
که تا تیرماه امسال، نرخ جریمه اضافه برداشت از 
بانك مرکزي ۳۴ درصد بود و از این ماه به بعد، این 
نرخ جریمه به ۱۸ درصد کاهش یافت. این امر به 
گفته کارشناسان مي تواند بانك مرکزي را به بحران 
اضافه برداشت گرفتار کند. همچنین سپرده قانوني 
بانک ها و مؤسسات اعتباري نزد بانک مرکزي نیز 
۱۳۷هزار و ۷۰۰میلیارد تومان و سپرده دیداري 
بانک ها نزد این بانک پنج هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان 
بوده است. سپرده دولت نزد بانک مرکزي ۳٫۳ 
درصد و سپرده شرکت ها و مؤسسات دولتي ۳٫۴ 

درصد رشد کرده است.

کسري بودجه دولت فقط با گذشت پنج  ماه از سال، 
از عدم تحقق درآمدهاي نفتي، عدم تحقق درآمدهاي 
مالیاتي و عدم فروش شرکت ها و اسناد خزانه ناشي 
مي شود. طبیعتا یك بوجه ۳۹۸ هزار میلیارد توماني 
که سهم بودجه عمومي آن ۳۳۰ هزار میلیارد تومان 
است، تقریبا نزدیك به ۱۵ درصد کسري خواهد داشت. 
بنابراین ۱۵ درصد کسري تاکنون، مي تواند تا پایان سال 
با افزایش یا کاهش قیمت نفت یا میزان فروش آن، 
افزایش یا کاهش درآمدهاي مالیاتي و ارقام مربوط 
به فروش شرکت ها و اوراق خزانه، جبران شود یا 
کاهش یابد، اما طبیعي است دولت باید در این مدت، 
با انضباط مالي، این کسري بودجه را جبران کند. عدد 
۴۷ هزار میلیارد تومان، عدد بزرگي در تأمین بودجه 
عمومي کشور است. از سویي طبق گزارش هاي بانك 
مرکزي، شاهدیم بدهي هاي دولت به سیستم بانکي 
از سال ۹۲ به این سو، رشد صددرصدي داشته است. 

این بدهي ناشي از اصل و سود بدهي گذشته است. 
دولت وقتي بدهي خود را پرداخت نمي کند، به  شکل 
تصاعدي، نرخ سود به آن افزوده خواهد شد. از طرفي، 
بخش دیگري از افزایش این بدهي  به خرید تضمیني 
محصولات اساسي مانند گندم برمي گردد. بخشي دیگر 
نیز به بحران هاي ناشي از سیل و زلزله و برف هاي 
سنگین در این چند سال. طبیعي است دولت از نظام 
بانکي در قالب تسهیلات تکلیفي، پرداخت هایي انجام 
مي دهد که به بدهي دولت بدل مي شود. به نظر 
مي رسد دولت باید در این زمینه هم یك فکر اساسي 
کند، زیرا افزایش بدهي دولت به نظام بانکي هرچقدر 
صعودي باشد، مفهوم دیگرش آن است که قدرت 

تسهیلات دهي دولت کاهش پیدا مي کند و این طبیعتا 
به نفع بازار پول نیست. نکته قابل توجه دیگر در مورد 
بدهي بانك ها به بانك مرکزي و بحران اضافه برداشت 
بانك هاست. در این زمینه باید گفت قطعا کاهش 
جریمه ۳۴ درصد به ۱۸ درصدي براي اضافه برداشت 
بانك ها از بانك مرکزي، بانك ها را تشویق مي کند که 
برداشت هاي بیشتري داشته باشند، اما بانك مرکزي 
ابزارهاي دیگري براي کنترل دارد. به نظر مي رسد این 
هم نقطه ضعفي براي بانك ها محسوب مي شود. البته 
این نکته را نباید فراموش کرد که بانك ها وقتي پول 
گران قیمت از بانك مرکزي مي گیرند، به این دلیل است 
که مي خواهند به مشتري هاي خود تسهیلات پرداخت 

کنند و هنگامي چنین مي کنند که دولت بدهي خود را 
به بانك ها پرداخت نکرده است. بنابراین وقتي بانك ها 
طلب خود را از دولت نمي گیرند، ناچارند از بانك 
مرکزي پول گران قیمت استقراض کنند که هر دو اینها 
به زیان بخش خصوصي خواهد بود. دولت اکنون که 
در آستانه تدوین لایحه برنامه بودجه سال ۹۷ است، به 
این نکات توجه کند و بودجه را واقعي در نظر بگیرد. 
دولت  مشکلات جدي در زمینه درآمدها دارد. آنچه 
مسلم است، هزینه هاي دولت قابلیت کاهش ندارد. 
بنابراین هزینه هاي دولت به صورت قطعي تحقق 
پیدا مي کند، اما درآمدهاي دولت مشخص نیست. 
راهکار آن است که دولت به سراغ جلوگیري از فرار و 
معافیت هاي مالیاتي رود. از سوي دیگر دولت باید به 
سمت بخش خصوصي گام بردارد، اما اگر چنین نشود، 
باز هم، همین آش است و همین کاسه و در سنوات بعد 

نیز تکرار خواهد شد. 

15 درصد کسري بودجه تاکنون
هادي حق شناس . اقتصاددان

حساب دخل وخرج ۵ ماهه کشور اعلام شد
دولت 47 هزار میلیارد تومان کم آورد

تکلیف قراردادهای نفتی، هوایی و بانکی ایران با اروپا پس از صحبت های ترامپ بررسی شد

ماندگاری توتال و ایرباس و شانس کم بویینگ
ادامه از صفحه اول


